
quINTA-feira, 10 de SETEMBRO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N° 1.287/2009-SCCG, DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2009.

Nome	 :	 Natalino Justiniano da Silva
Cargo	 :	 Assessor Especial I
N° de Diárias	 :	 3.½ (três e meia)
Origem	 :	 Belém/Pa
Destino	 :	 Santarém
Objetivo	 :	 A serviço do Governo do Estado
Período	 :	 10 à 13/09/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.288/2009-SCCG, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome	 :	 Érika de Souza Morhy
Cargo	 :	 Assessor de Imprensa
N° de Diárias	 :	 4.½  (quatro e meia)
Origem	 :	 Belém/PA
Destino	 :	 Brasil Novo, Vitória do Xingu e Altamira
Objetivo	 :	 A serviço do Governo do Estado
Período	 :	 09 à 13/09/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.289/2009-SCCG, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2009.
Nome	 :	 Rolando Augusto Noronha Baptista
Cargo	 :	 Gerente de área
N° de Diárias	 :	 4. ½  (quatro e meia)
Origem	 :	 Belém/Pa
Destino	 :	 Brasil Novo, Vitória do Xingu e Altamira
Objetivo	 :	 A serviço do Governo do Estado
Período	 :	 09 à 13/09/2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDO DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 1.290/2009-SCCG, DE 09 DE SETEMBRO DE 

2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 914/2008-CCG DE 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 
02/09/2009, o período das férias do servidor, Ari de Souza 
Loureiro, lotado nesta Governadoria do Estado, concedida 
através da Portaria nº 1.211/2009-SCCG DE 27/08/2009 
publicada no DOE nº 31.493 de 28/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de 
Setembro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 298/09-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 438/09- DS de 08 de setembro de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

Cidade de Salinópolis-PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ALESSANDRO 
CEZAR CAPISTRANO 

NEVES
05 a 07/09/09 03 (três) diárias de 

alimentação

SD PM LEANDRO COSTA 
FREIRE 05 a 07/09/09 03 (três) diárias de 

alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
DE SETEMBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 299/09-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 444/09- DS de 08 de setembro de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.

Cidade de Salinópolis-PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

MARCELO JUNIOR DANTAS 
FERREIRA 05 a 06/09/09 02 (duas) diárias de 

alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
DE SETEMBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 300/09-CMG, 09 DE SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte. nº. 093/09- DI de 08 de setembro de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

Cidades de Juruti e Santarém-PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIAS
SGT PM JOSÉ ANTONIO SANTOS 

DA SILVA 10 a 16/09/09 6.1/2 (seis e meia)

CB PM MARIA DE NAZARÉ DE BRITO 
QUEIROZ 09 a 12/09/09 3.1/2 (três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 
DE SETEMBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Diária

Número de Públicação: 26866
Portaria: 300

Período: 10/09/2009 a 16/09/2009
Diárias: 6.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Juruti/PA
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio 1984
Servidor(es): 52012331/JOSÉ ANTONIO SANTOS DA SILVA 
(SGT PM)
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

Diária
Número de Públicação: 26878

Portaria: 300
Período: 09/09/2009 a 12/09/2009
Diárias: 3.5
Origem: Belém /PA
Destino(s): Santarém/PA
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Servidor(es): 57030181/MARIA DE NAZARÉ DE BRITO QUEIROZ 
(CB PM)
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

Portarias e Errata
     PORTARIA Nº 467/2009-PGE.G., de 01 de setembro 

de 2009
I- TRANSFERIR para 01 a 30.09.09 o período de férias da 
servidora Amélia Fátima Ferreira Brito, identidade funcional 

nº 54189627/3, concedida pela PORTARIA Nº 414/09-PGE.G., 
06.08.09.
II- DESIGNAR a servidora Ana Thereza Navas Pereira, 
identidade funcional nº 54185497/2, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria, para responder pela Assessoria da 
servidora Amélia Fátima Ferreira Brito, por motivo de férias, no 
período de 01 a 30.09.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 474/09-PGE-G., de 02 de setembro de 
2009

LOTAR o Procurador do Estado Alexandre Augusto Lobato 
Bello, identidade funcional nº 5077524/2, na Procuradoria de 
Execuções, onde passa a exercer suas funções, a contar de 
20.05.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 475/2009-PGE.G., de 02 de setembro de 

2009
Designar a servidora Ana Cláudia Mallet da Silva, identidade 
funcional nº 57203212/1, para responder pela Divisão de 
Serviços, por motivo de férias do titular Diogo Gomes dos 
Santos, no período de 01 a 30.09.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 476/09-PGE.G., de 08 de setembro de 
2009

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
08.09.09, o gozo de férias da servidora Renata de Cássia 
Cardoso de Magalhães, identidade funcional n° 55589783/1 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, concedida por 
meio da Portaria 336/09-PGE.G., de 01.07.09, ficando o saldo 
remanescente para 18.02 a 04.03.2010.
Ibraim José das Mercês Rocha
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 479/09-PGE-G., de 04 de setembro de 
2009

AUTORIZAR o servidor Hubertus Fernandes Guimarães, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5885620/1, a se ausentar de suas funções no 
período de 08.10.2009 a 07.10.2010, para frequentar o 
programa de Mestrado em Direito, na Facultade de Direito 
da Universidade de Coimbra-Portugal, sem prejuizo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 482/09-PGE.G., de 08 de setembro de 
2009

TRANSFERIR por necessidade de serviço, para o período de 
26.10 a 09.11.09 o saldo remanescente de férias do Procurador 
do Estado Rogério Arthur Friza Chaves, identidade funcional n° 
54196748/1, interrompida através da Portaria 387/09-PGE.G., 
de 23.07.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

Errata
Número de Publicação: 26963

Errata da PORTARIA Nº 444/09-PGE.G., de 24.08.09 – 
Publicada no DOE nº 31.491 de 26.08.09

Onde se lê:

Márcio Mota Vasconcelos 5859301/1 2ª Parc.2002/2005 01.09 a 
30.09.09

Zunilde Lira de Oliveira 5050014/1 Triênio2006/2009 08.09 a 
06.10.09

Leia-se:

Márcio Mota Vasconcelos 5859301/1 2ª Parc. 2005/2008 01.09 a 
30.09.09

Zunilde Lira de Oliveira 5050014/1 Triênio 2006/2009 08.09 a 
06.11.09

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 26980

Portaria: 470
Período de Aplicação: 04/09/2009 a 02/11/2009
Prazo para Prestação de Contas: 15
Servidor: Anderson Michel Silva Ribeiro
Cargo: Assistente de Procuradoria
Matrícula Funcional: 55589776
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339039              250.00
03122012545340000    0101000000          339030              250.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha


